

## اخبار



## اقدام شالیکاران نسبت به کنترل بیماری بلاست

معاون امور تولیدات گیاهی جهاد کشاورزی گیلان گفت: با توجه به پیش‌بینی هواشناسی استان پس از این بارندگی، هوای گرم و آفتابی در پیش خواهیم داشت لذا حتماً کشاورزان نسبت به کنترل بیماری بلاست اقدام کنند. علی موسوی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به بارش باران در استان گیلان و تأثیر آن بر شالیزارها، اظهار کرد: بارش باران در حال حاضر می‌تواند هم تأثیر خوب و هم تأثیر نه‌چندان مطلوب به طور مثال در کرده افشانی ایجاد کند. وی افزود: به کشاورزان توصیه می‌کنم کرت‌های مزارع خود را باز کنند تا آب در اراضی تجمع نکند و باعث ورس نشود. موسوی ادامه داد: بارش باران برای مزارعی که در مرحله پنجه زنی یا خوشه دهی هستند، بسیار مفید است. معاون امور تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی گیلان خاطرنشان کرد: با توجه به پیش‌بینی هواشناسی استان پس از این بارندگی، هوای گرم و آفتابی در پیش خواهیم داشت لذا حتماً کشاورزان نسبت به کنترل بیماری بلاست اقدام کنند. وی با بیان اینکه ۶۳ مرکز خدمات کشاورزی در گیلان وجود دارد، تصریح کرد: ضروری است کشاورزان با مراجعه به این مراکز سموم مجاز را تهیه کنند.



## صادرات ۵۰ درصد خرمای هرمزگان به سه استان بزرگ

مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان هرمزگان از ارسال ۵۰ درصد خرمای تولیدی استان به استان‌های تهران، آذربایجان شرقی و اصفهان خبر داد. محمدرضا شیخ‌زاده در گفت‌وگو با خبرنگار ایانا در خصوص برداشت خرما در این استان بیان کرد: با توجه به شرایط سال‌های گذشته، پیش‌بینی می‌شود امسال ۱۹۶ هزار تن خرما از باغات استان برداشت شود. انتظار داریم ۲۰ درصد محصول به‌صورت تازه‌خوری و خارک برداشت شود. این ۲۰ درصد شامل برخی ارقام زودرس شامل، آل مهتری، نغار، خنیزی و برهی است. وی ادامه داد: برداشت خرما در استان هرمزگان از نیمه خردادماه با رقم‌های زودرس آل مهتری و نغار آغاز می‌شود و تا پایان آبان‌ماه با رقم پیارم به پایان می‌رسد. شیخ‌زاده در خصوص قیمت خرما گفت: قیمت خرما با در نظر گرفتن کیفیت و رقم آن متفاوت است. عمدتاً ارقام زودرس به‌دلیل نوبر بودن قیمت بالاتری دارند، با وجود این گران‌ترین قیمت خرما در هرمزگان مربوط به رقم پیارم است. سال گذشته این خرما به ازای هر کیلوگرم ۱۵۰ تا ۱۸۰ هزار تومان به فروش رفت و امسال نیز پیش‌بینی می‌شود قیمت هر کیلو از آن ۱۸۰ هزار تومان به بالا باشد. وی اضافه کرد: محصولی مثل خرما نیاز به خرید توافقی وجود ندارد و تاکنون در استان انجام نشده است.



# ابلاغ معامله برد-برد برای کشاورزان

## برنامه کشت قراردادی سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ به مجریان دولتی و غیردولتی در سراسر کشور ابلاغ شد

### گزارش

#### نقیسه‌امامی

روزنامه نگار

برنامه کشت قراردادی سه محصول گندم، جو و دانه‌های روغنی در سال زراعی آینده با دستور وزیر جهاد کشاورزی روز گذشته به سازمان‌های جهاد کشاورزی سراسر کشور و مجریان دولتی و غیردولتی ابلاغ شد. این برنامه با توجه به شرایط آب و هوایی از ۱۵ شهریور امسال آغاز خواهد شد و شامل گندم آبی و دیم، جو و دانه‌های روغنی شامل کلزا، گلرنگ و کاملینا می‌شود. بی‌برنامگی در کشت محصولات، کشاورزان را در اغلب اوقات در شرایط ضرر قرار داده تا کشاورزی را تبدیل به یک شغل پرریسک کند، به‌طوری‌که یکسال محصول روی دست کشاورز

می‌ماند و سال دیگر آنقدر کم کشت و عرضه می‌شود که قیمت آن در بازار جهش می‌یابد، اما حالا مسئولان، کشت قراردادی را راهکار این نوع مشکلات می‌دانند.

#### مزایای کشت قراردادی

کشت قراردادی الگویی موفق و شناخته‌شده در سیستم تولید بخش کشاورزی در سراسر دنیا است و می‌توان آن را معامله برد-برد برای دو طرف قرارداد یعنی کشاورز و مصرف‌کننده دانست. در این شکل از قرارداد، در ابتدای فصل کشت، تکلیف کشاورز برای تولید یک محصول برای شرایط مختلف مشخص می‌شود و یکی از مهم‌ترین بندهای این قرارداد نیز تأمین مالی است که عاملی مهم و تعیین‌کننده برای برنامه‌ریزی در طول کشت تا برداشت محصول کشاورزی محسوب می‌شود. از مزایای این نوع کشت می‌توان به رعایت الگوی

کشت، افزایش بهره‌وری در تولید، کاهش ضایعات، رشد ارزش افزوده، متعادل شدن عرضه و تقاضا و در نهایت کاهش دلالتان و واسطه‌ها اشاره کرد. از دیگر مزایای کشت قراردادی، حرکت کشاورزی از شیوه سنتی به صنعتی است که موجب پیش‌بینی‌پذیری هزینه‌های تولید و بازار فروش خواهد شد. کشاورز در کشت قراردادی با توجه به نرخ قراردادهای مختلف محصولات کشاورزی تصمیم می‌گیرد منابع آب و خاک تحت اختیار خود را برای چه محصولی استفاده کند که در نهایت برای وی درآمد ایجاد کرده و او را در زمان عرضه با مشکل ریزان مواجه نسازد.

#### کاهش واردات در سال آینده از اهداف کشت قراردادی

در برنامه کشت قراردادی سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ حداقل در سطح ۳ میلیون هکتار کشت قراردادی گندم، جو و

دانه‌های روغنی هدفگذاری شده و در صورت آمادگی کشاورزان و تأمین اعتبار سف کشت قراردادی این محصولات در سطح بیش از ۶ میلیون هکتار پیش‌بینی می‌شود.

پیش‌بینی می‌شود، اجرای کشت قراردادی در سال زراعی آینده به افزایش خوداتکایی در تولید گندم، کاهش واردات جو و تأمین قسمتی از کنجاله و روغن مورد نیاز کشور که جزو برنامه‌های اصلی وزارت جهاد کشاورزی است، کمک کند.

در کشت قراردادی سال زراعی آینده، شرکت بازرگانی دولتی، سازمان مرکزی تعاون روستایی و شرکت پشتیبانی امور دام هم به عنوان مجریان دولتی همکاری می‌کنند.

#### کود و بیمه جزو مشوق‌های کشت قراردادی

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی

با اعلام ابلاغ دستورالعمل کشت قراردادی اعلام کرده در کشت قراردادی سال زراعی آینده، کود و بیمه جزو مشوق‌ها مد نظر قرار گرفته است، ضمن اینکه در تأمین بذر دانه‌های روغنی مشکلی وجود ندارد.

علیرضا مهاجر درباره تأمین کود برای کشت قراردادی نیز گفته است: اکنون با هماهنگی شرکت خدمات حمایتی کشاورزی، بخشی از کود مورد نیاز کشت‌های قراردادی تأمین شده و در انبارها موجود است و می‌توان آن را میان کشاورزان توزیع کرد. مقداری کود کشاورزی نیز توسط شرکت خدمات حمایتی کشاورزی خریداری شده و اکنون در بنادر است و در صورت تأمین اعتبار ریالی، ترخیص می‌شود.

وی به نقش ترویج و آموزش در پیشبرد اهداف کشت قراردادی اشاره کرده که شبکه ترویج کشاورزی در کنار ما است تا کشت قراردادی در سال زراعی آینده به شکل مناسب اجرا شود.

#### تفاوت معنادر کشت قراردادی ایران با سایر کشورها

کشت قراردادی در کشورهای مختلف سهمی از ۴۰ تا ۹۰ درصد از تولیدات بخش کشاورزی را در بر می‌گیرد، اما این میزان در کشور ما به یک درصد می‌رسد. حتی طبق آمارهای جهانی بعضاً میزان این نوع کشت به حدود ۹۰ درصد در بعضی از کشورهای جهان می‌رسد.

بررسی تجربیات کشورهای دیگر نشان می‌دهد که اجرای طرح کشاورزی قراردادی می‌تواند منجر به توسعه و رونق بخش کشاورزی شود و بر همین اساس وزارت جهاد کشاورزی در تلاش است تا سال ۱۴۰۴ سهم کشاورزی قراردادی را به ۲۰ درصد برساند که مهم‌ترین این محصولات برنج، گندم و دانه‌های روغنی خواهد بود.

اکنون کشت قراردادی به دلیل مزایای بسیاری که دارد، مورد توجه شرکت‌های خصوصی فعال در کشور هم قرار گرفته است و برخی از کارخانجات با پیش‌بینی میزان تقاضای مجموعه خود اقدام به عقد قرارداد کشت با کشاورز کرده و در تمامی مراحل کاشت، داشت و برداشت از کشاورز طرف قرارداد حمایت می‌کنند.

طی سال‌های گذشته کشت قراردادی به عنوان یک اصل مهم برای توسعه بخش کشاورزی و بهره‌گیری هدفمند از منابع آب و خاک به‌عنوان رسالت اصلی وزارت جهاد کشاورزی مورد غفلت قرار گرفته بود، اما وزارت جهاد کشاورزی در دولت سیزدهم برای توسعه کشت قراردادی جایگاه ویژه‌ای در نظر گرفته است.

## ۳

میلیون هکتار

### در برنامه کشت قراردادی سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ حداقل در سطح ۳ میلیون هکتار کشت قراردادی گندم، جو و دانه‌های روغنی هدفگذاری شده و در صورت آمادگی کشاورزان و تأمین اعتبار و امکانات، سقف کشت قراردادی این محصولات در سطح بیش از ۶ میلیون هکتار پیش‌بینی می‌شود



### گزارش دو

کشورها برای مقابله با بحران غذایی آینده، افزایش تولید محصولات اساسی در داخل به جای واردات را برگزیده‌اند و در این مسیر سرمایه‌گذاری می‌کنند.

قیمت کالاهای اساسی در بازارهای جهانی برای چندمین روز متوالی افزایشی است و امروز نیز رقم‌های بزرگ افزایش را ثبت کرد و قیمت همه محصولات از گندم گرفته تا خوراک دام، دانه روغنی، کاکائو، برنج، شکر و دام رشد داشتند.

به گزارش بلومبرگ، روز گذشته نیز قیمت گندم رشد ۱۳ دلاری را ثبت کرد و هر بوشل از این محصول نسبت به قیمت ۶۷۴ دلار و ۵۰ سنت به فروش رفت. قیمت ذرت هم که به عنوان خوراک دام استفاده می‌شود امروز رشد ۵.۵ دلاری داشت و هر بوشل از این محصول برای تحویل در ماه دسامبر به قیمت ۵۱۹ دلار فروخته شد.

قیمت دانه‌های روغنی هم از این رشد قیمت‌ها عقب نماندند، دانه روغنی سویا ۱۱.۲۵ دلار رشد قیمت داشت و دانه روغنی کانولا هم افزایش ۱۰ سنتی را ثبت کرد.

کاکائو در پی افزایش روزهای اخیر،

امروز نیز ۸۵ دلار معادل ۲.۶ درصد برای تحویل در ماه سپتامبر افزایش قیمت داشت، دام زنده و پروری هم امروز افزایش‌هایی به ترتیب ۲.۵۳ دلار و ۱.۶۵ دلار را داشت.

رشد شدید قیمت کالاهای اساسی در زمان شیوع بیماری کرونا آغاز شد، اما در دوران جنگ روسیه و اوکراین جهش بیشتری یافت، این دو کشور در مجموع ۳۰ درصد تولید غلات جهان را به عهده دارند و جنگ تولید آنها را کاهش داده و مهم‌تر اینکه صادرات را با مشکلاتی مواجه کرده است. صادرات معمولاً از بندر دریای سیاه انجام می‌شود که کشتی‌ها به خاطر شرایط جنگی منطقه کرایه و حق بیمه بیشتری را می‌خواهند.

علاوه بر این توافق صادرات از بندر دریای سیاه که با میانجیگری ترکیه و در حضور نمایندگان سازمان ملل انجام شده معمولاً سه ماهه تمدید می‌شود و شرایط با ثباتی ندارد، روسیه در مواردی صادرات از این منطقه را تمدید نمی‌کند یا مشروط به انجام تعهداتی می‌کند.

اخیراً روسیه اعلام کرده که اگر اروپایی‌ها می‌خواهند صادرات از بندر دریای سیاه تمدید شود، باید بانک کشاورزی روسیه را به سوئیفت وصل کنند.

سازمان خواربار کشاورزی ملل متحد

پیش‌بینی کرده است که امسال شاخص قیمت نسبت به سال گذشته کاهشی خواهد شد.

امنیت غذایی امروزه بیش از هر زمانی به سیاست کشورها گره خورده است و کشورهای سلطه گر از آن به عنوان ابزاری برای پیش بردن اهداف خود استفاده می‌کنند، در واقع امروز غذا ابزار قدرت شده است. در چنین شرایطی کشورها برنامه خود را برای افزایش تولید محصولات اساسی در داخل متمرکز کرده‌اند و سرمایه‌گذاری در این بخش را افزایش داده‌اند.

در کشور نیز طرح الگوی کشت بیشتر با این هدف دنبال می‌شود که از تولید محصولات آب بر و کم اهمیت کاسته شده و تمرکز تولید روی محصولات اساسی و با اهمیت در سبد امنیت غذایی کشور باشد.

هنوز وزارت جهاد کشاورزی گزارشی جامعی از عملکرد طرح الگوی کشت امسال در نخستین سال اجرا نداده است. قیمت محصولات کشاورزی در دوران کرونا و جنگ روسیه و اوکراین تا دو برابر افزایش یافت و شوک زیادی به بازار وارد کرد و انگار که دولت‌ها تازه از خواب بیدار شده باشند با سرعت بیشتری نسبت به قبل به فکر امنیت غذایی افتاده‌اند.